
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N 2  7012019-SMS 

Extrato de Apostilamento ao Contrato N 5  070/2019-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: MAXIMUS 
ESPORTES COMERCIO LTDA. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato N °  07012019-SMS, 
decorrente do Pregão Eletrônico NR 18012018, tendo em vista a Alteração da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 
0701.10.302.072.1298.44.90.52.00 - 01.01.09 - Federal/0701.10.302.072.1298.44.90.52.00 - 

01.01.03 - Municipal/ 0701.10.302.072.2316.33.90.30.00 - 01.01.09 - Federal para: 
0701.10.302.0072.1298.44.90.52.00.1215.0000.00 	 - 	 Federal 
/0701.10.302.0072.1298.44.90,52.00.1211.0000.00 	 - 	 Municipal 
/0701.l0.302.0072.2316.33,90,30.00,1214.0000.00 	 - 	 Federal 
/0701.10.302.0072.2316.33.90.30.00.1211.0000.00 - Municipal, conforme o Processo N' 
P06160212019. SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho. 
Representante da Contratada: Vanuza de Oliveira. Viviane de Morais Cavalcante . Assessora 
Jurídica. DATA: 28 de março de 2019. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N 29912018-SMS 

Extrato de Apostllamento ao Contrato N 5  29912018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
ELEVADORES UNIÃO LTDA - EPP. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato NQ 29912019-
SMS, decorrente da Tomada de Preços W 05312018-SMS/CPL, tendo em vista a Alteração 
da DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Terceira, item 3.1, que 
passará a ser de 0701.10.301.0072.1280.4490.5200 e 0701.10.301.0072.2283.3390.3900 
para: 0701.10.301.0072.1280.44.90.52.00.1211.0000.00, Conforme o Processo N 
P06270912019. SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Crixtino Filho. 
Representante da Contratada: José Helder Silveira de Almeida. Viviane de Morais 
Cavalcante - Assessora Jurídica. DATA: 28 de março de 2019. 

AVISO DE ANULAÇÃO 

A Secretaria Municipal da Saúde, estabelecida na Av. Boulevard João Barbosa, 
NQ 776, Centro, Sobral-CE, CEP: 62.010.190. Neste ato representado pelo Secretário 
Municipal da Saúde, o Sr. Gerardo Crlstino Filho portador da Cédula de Identidade N 
996368 SSP-CE e CPF N2  164.166.783-49. resolve TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO 
CONTRATO Na 068/2019.SMS, publicado no Diário Oficial da União N« 59, Página 165, 
Seção 3 na data de 27 de março de 2019 CONTRATADA: VJ SILVA VARIEDADES LTDA-ME, 
cujo OBJETO é a Aquisições de material para desenvolvimento das oficinas educativas, 
destinados ao Centro de Atenção Psicossocial (CAPS). MOTIVO: Em virtude de a empresa 
estar sob penalidade, conforme publicação no DOM NE 376, Pág. OS, do dia 27 de agosto 
de 2018, portanto, impedida de Licitar. 

Sobral-CE, 28 de março de 2019. 
VIVIANE DE MORAES CAVALCANTE 

Assessora Jurídica da SMS 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 3212019 (SRP) - SECOGE (88 760555) 

Central de Licitação. Data de Abertura: 11/04/2019, às 09h (Horário de Brasília). 
OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de administração, 
gerenciamento e controle de frota por meio de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em razão do uso e abastecimento, com 
implantação e operacionallzação de sistema informatizado de administração e 
gerenclamento de despesas da frota de veículos e maquinárlos (caminhões leves e 
pesados, comboio e tratores em geral). Modalidade: Pregão Eletrônico N5 032/2019 (SRP) 
- SECOGE (88 760555). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N 1.250, 49 
andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. 

Sobral-CE, 29 de março de 2019. 
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N9 112019 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Tarrafas, comunica a 
Chamada Pública N2 001/2019, para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para a Alimentação Escolar com Dispensa de Licitação conforme Lei 11.947 de 
1610712009 e Resolução NC 38 do FNDE, evento está marcado para o dia 17 de Abril às 
10:00 horas na Comissão da Chamada Pública, localizada na Sede da Secretaria Municipal 
de Educação à Rua São Jose - CERU - Tarrafas - CE. O edital encontra-se disponíveis no 
endereço acima, das 8:00 as 17:00. 

Tarrafan/CE, 28 de março de 2019. 
FRANCISCA HILDETE RODRIGUES 

Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N 2019.03.07.OSTP 

A Comissão de Licitação de Tejuçuoca torna público para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 15 de Abril de 2019 às 09:00hs, estará abrindo processo 
na modalidade Tomada de Preço- sob n 2019.03.07.01TP. Cujo objeto é a contratação de 
empresa para implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Tejuçuoca-
CE. Na sala de Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 
Centro - Tejuçuoca - Informações: licitacaopmt@hotmall.com, Horário de 08:00 às 
12:OOhs. 

Tejuçuoca - CE, 28 de Março de 2019. 
LOURENÇO SILVA ABREU 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N 9  2502.0112019 

A Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado da Análise 
da Proposta de Preços da Tomada de Preços N 2502.0112019, cujo OBJETO é a 
Contratação de empresa para executar os serviços de construção de quadra esportiva 
coberta na Rua Doca da Dia, Bairro Alto dos Feitouas na Sede do Município de Tururu-
CE. Sendo considerada APTA a Proposta da Empresa OS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI. Desta forma é considerada VENCEDORA a Empresa: BS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, por apresentar o MENOR VALOR para o objeto Licitado. Ficando 
aberto o prazo recursal conforme Art. 109, Inciso 1, Alínea "b", da Lei N 8.666/93. 
Mais informações pelo Telefone: (85) 3358.1073. 

Turaru-CE, 28 de março de 2019. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidente da Comissão de Licitação 

()

Este documento pode se, Verificado no •ndor.ço 91—6~ 

htop://co.,n gon.br/aut.nticidade.t,tml, polo cÕdigo 05302019052950212 

	

ISSN 1677-7069 	 N 2  61, sexta-feira, 29 de março de, 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N2  2903.0112019 	 & 
-.. r 

O Pregoeiro do Município de Tururu-CE comunica aos interessados a no 
próximo dia 11 de abril de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na ModalidadeW ã -. 
Presencial N2 2903.0112019. cujo Objeto é a Aquisição de Gás Liquefeito de PetróIeo 
envasado em botijão 13kg para atender as necessidades de diversas Secretaria7',Jp,, 
Município de Tururu-CE. O Edital completo estará à disposição após esta Publicação, VÇof Ø 	,flt' - 
horário de 08h às 12h no endereço da Comissão de Licitação, à Rua Raimundo Salviate, N 
282, Centro. 

Tururu-CE, 29 de março de 2019. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 

AVISO 

E PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL W 09.00112019 
Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e 

eventual prestação de serviços para locação de estruturas diversas, materiais, 
equipamentos e mão de obra especializada para atender aos diversos eventos promovidos 
e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal Umirim-CE. A Pregoeira Municipal comunica o 
prosseguimento de sessão para o dia 02 de abril de 2019, às 09:00hs, na Sala de Licitação 
na Rua Major Salas, 28 - Cruzeiro. Informações: fone (85) 3364-1211, de segunda a sexta 
das 08:00 às 12:0Dhs ou através do site do TCE/CE. 

Umirim/CE, 29 de março de 2019. 
LAIANA HERY MOREIRA FREIRE 

Pregoeira do Município de Umirim/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2019.01.17.1. 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, torna público, que concluiu o julgamento da fase de habilitação do 
Certame Licitatórlo na modalidade Tomada de Preços n 9  2019.01.17.1, cujo objeto é a 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em 
pedra tosca nos Distritos de Naraniú, Canindezinho, Riacho Verde e Sede Urbana e 
Pavimentação Asfáltica na Sede Urbana e no Distrito de Canlndezinho, no Município de 
Várzea Alegre/CE, de acordo com Contrato de Repasse n5 87656512018 - Caixa Econômica 
Federal, sendo o seguinte: EMPRESAS HABILITADAS para o LOTE 01 - PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA as empresas: CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA; CONSTRAM CONST. E 
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA; JMC CONCEITO SERV. CONST. E EMP. EIREU - ME; ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS E LOCAÇÕES; CONSTRUTORA ÊXITO EIRELI; PLANNA 
EMPREENDIMENTOS E ASFALTO LIMITADA; ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME; AMPARO 
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI; e J. CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
HABILITADAS para o LOTE 02 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA as empresas: 
CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA; CONSTRAM CONST. E ALUGUEL DE 
MÁQUINAS LTDA; GR MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI; JMC CONCEITO SERV. CONST. 
E EMP. EIRELI - ME; SL CONSTRUTORA LTDA - ME; VIU CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS EIRELI - 

EPP; CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA; ABRAV CONSTRUÇÕES  SERVIÇOS E EVENTOS E 
LOCAÇÕES; CONSTRUTORA ÊXITO EIRELI; CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME; IDEAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME; MONTE E SILVA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SEDNA ENGENHARIA LTDA; AMPARO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; AIL; J. CAMPOS 
EMPREENDIMENTOS EIREU; S A CONSTRUÇOES; E M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI - 
ME, por cumprimento integral dos requisitos de habilitação desta convocação edltalicla. O 
presidente da comissão declara INABILITADA as empresas: CONSTRUTORA MONTE 
CARMELO LTDA - EPP, por não atendimento integral ao subitem 3.3.3; CONSTRUTORA 
CONCRESA LTDA, por não atendimento ao subitem 3.3.4; AM BEZERRA SERV. CONST. E 
PROMOÇÕES LTDA - ME e ÁLLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM - ME, por não atendimento 
Integral ao disposto no subitem 3.4.2.2. Maiores informações na sede da Comissão de 
Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacilio Correia, nQ 153, Centro, ou pelo telefone (86) 3541-
2893, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Várzea Alegre/CE, 28 de Março de 2019 
EMMANUEL ABREU PEDREIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N 2  2018.11.30.1. 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de Propostas de Preços 
do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nQ 2018.11.30.1, cujo objeto é a 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de requalificação na 
estrutura física do Cadúnico, promovendo acessibilidade e melhoria na oferta dos serviços 
prestados, através da Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho do 
Município de Várzea Alegre/CE, sendo o seguinte - PROPOSTAS CLASSIFICADAS: SEDNA 
ENGENHARIA LTDA; Ali. CONSTRUTORA LTDA - ME; 07 CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES EIRELI - ME; M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI - ME; e J. CAMPOS 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. A empresa: M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI - ME 
apresentou sua proposta no valor de R$ 138.134,84 (cento e trinta e oito mil cento e trinta 
e quatro reais e oitenta e quatro centavos) e sendo está a de menor valor dentre as 
classificadas e estando em conformidade com a convocação editalicia, fora declarada 
VENCEDORA do certame. Maiores Informações na sede da Comissão de Licitação, sito à 
Rua Dep. Luis Otaclllo Correia, n5  153, Centro, ou pelo telefone (ãã) 3541-2893, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas. 

Várzea Alegre/a, 28 de Março de 2019. 
EMMANUEL ABREU PEDREIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Na 112019-SESA 

Cujo objeto é a contratação de serviços de ambiência-ampliação do Hospital 
Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará - A Comissão Permanente de Licitação 
comunica aos Interessados o resultado da análise das propostas da seguinte forma: 
empresa Classificadas: 1 5  Oliver Construções & Locações LTDA, 22 Savires Construções 
EIRELI-ME, 3e JV Edificações e Empreendimentos LTOA e Desclassificada: Praciano 
Edificações e Empreendimentos EIRELI. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto 
no Art. 109, Inciso 1, alínea "b °  da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição 
dos Interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: 
munlcipios.tce.ce.gov.br/Ilcitacoes,  www.vlcosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de OB:OOh 
às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, na 396, Centro. 

Viçosa do Ceará/CE. 28 de março de 2019. 
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Documento assinado dlgltalm.nte contorci MP ni 2.250.2 de 2411812105, Icp 
que n,Oituialnfraeetrutura de Oteuus P,ibUcao Br.sil.ira - CP.Cteeil, e 


